Esa. 22.

Reg. 25.
Hiere. 41.

Memphis ante Alexandria Metropolis.

Dies uisitationis
Esa. 63.

Lu. 19.

Esa. 22.

COMMENT RUPER. ABBA. LIB. IIII.

quem respexit, quem eruditio sua dignum iudicauit spiritus timoris domini. Hinc namq; Salomon dicit. *Visio quam locutus est vir, cum quo est dominus, & qui, deo secum morante, confortatus, ait: Stultissimus sum uirorum, & sapientia hominum non est mecum. Non didici sapientiam, & non noui sanctam & scientiam.* Ad magnam ergo uisionem illum excitare intendit, adhortando, ut sciat se esse stultum, quia uidelicet haec est visio quam locutus est vir, cum quo est deus.

J. Cor. 3
Inflati scientia ludaxi.

Hoc & Apostolus intendens. Si quis (ait) sibi uidetur inter uos esse sapiens, stultus fiat ut sit sapiens. ¶ Nec uero abs re taliter, sed pro negotio magno illum populum admonet, quia uidelicet fere nullius gentis homines adeo delectantur uideri sapientes aut scientes & magistri, ut homines populi Israhel. Iccirco spiritu superbiae decepti, magistri facti sunt erroris, quia nolunt esse discipuli ueritatis. Inde est illud uerum quod illis dominus enunciat his uerbis. *Vix uobis legisperitis, quia tulistis clavim scientiae. Ipsa non introiit, & eos qui introierunt prohibuitis.* Est igitur sensus. O Israhel qui tibi sapiens uideris, qui cum multa mentis elatione prophetasti, & prophetis suis arrisisti, dicentibus pax pax, & non uenient super uos mala: scito te & confitere stultum, scito & confitere te prophetam insanum insanias fallas secutum, scito te uitium spirituale, id est, spiritu erroris deceptum, & haec tibi accidisse propter multitudinem iniquitatistuæ, & propter multitudinem amertuæ tuæ. Si enim hoc scieris, si istud confessus fueris, tunc loquente tecum deo, sapiens fieri poteris, & iniquitates tuæ remittentur tibi. Quid si nunc scire nolueris, scies quandoque, & sine fructu penitentia pœnitentib; te quod stultus fueris, iuxta illud sapientis. Ergo errauimus à uia ueritatis, & iustitiae lumen non luxit nobis, & sol intelligentiae non est ortus nobis. Lasciati sumus in uia iniquitatis, & ambulauimus uias difficiles, uiam autem domini ignorauimus. Clamauit ad Israhel emm. suggerens, immo & inculcans, ut sciat & confiteatur quod stultus sit. At ille pertinaciter stultitiam suam defendit, dicens quod sapiens sit. Itaque rursus ad auditos conuertitur, & conquerendo dicit. *Speculator Efraim cum deo meo, propterea laqueus ruine factus est super omnes vias eius, insania in domo eius.* Profun de peccauerunt, sicut in diebus Babaa. Recordabuirt iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum. *Magna uehementer malitia uel presumptionis admiratio, dum dicit speculator Efraim cum deo meo.* Quid enim est speculator? esse cum deo, nisi speculationis subtilitate contendere cum deo? Denique sicut pugnare cum inimico, id est quod pugnare contra inimici ita speculator cum deo, id est hoc loco quod speculator contra deum. Non enim dixit speculator Efraim cum deo meo, quod bonum esset. Hoc enim debet esse is, quemque deus uice sua pro anima custodia uigilatur posuit; sed dixit speculator cum deo quod malum est, sic enim recte denotatur ille, quicunque aliquo machinamento diuinis molitus obuiare consilijs. Hoc egit Efraim, hoc Hieroboam fecit. Dixit enim in corde suo. Nunc reuertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo domini in Hierusalem, & conuertetur cor populi huius ad dominum suum Roboam regem Iuda, interficiens me, & reuertentur ad eum. Et ex cogitatione consilio, fecit duos uitulos aureos, & dixit eis. Nolite ultra ascendere in Hierusalé. Ecce dixi tui Israhel, quod eduxerunt te de terra Aegypti. Posuitque unum in Bethel, & alterum in Dan. Talis fuit speculator, & sic astute (ut putabat) speculator Efraim, & haec speculationem cum speculacione dei contulit, prætulitque illius consilio uel speculacioni dicentis sibi. Si igitur audiueris omnia quae præcipio tibi, & ambulaueris in uis meis, & feceris quod rectum est coram me, custodiens mandata mea & præcepta mea, sicut fecit David seruus meus: ero tecum, & ædificabo tibi domum fidelem quomodo ædificauit David, & tradam tibi Israhel, & affligam semen David super hoc, ueruntamen non cunctis diebus. Nunquid non melius us se sibi prouidere putauit, consilium aliud excogitando sibi? At ergo Speculator Efraim cum deo meo. Dicatum hoc admirantis pariter & dolentis sonat affectum. Non enim tantum dixit, speculator cum deo, sed speculator cum deo meo. ¶ Habuit & prophetas Efraim, uidelicet quales erat illi quadrigenti quinquaginta uiri, quos uno die Helias interfecit & quales postea lehu, sacrificio simulato Baal, quotquot erant, omnes occidit. Immo & ab initio, factis uitulis aureis, sicut sacerdotes, ita et prophetas Hieroboam sibi metu instituit. De quibus erat ille, qui uitium dei uenientem de Iuda in sermone domini contra Hieroboam, fecellit & reduxit secum ut comedederet & biberet in domo eius; propter quod cum abiisset, inuenit